## TEXTUS.

## De duplicatione.

1. *Rursus interdum evenit, ut replicatio, quæ prima facie justa est, iniquè noceat. Quod cum accidit, alia allegatione opus est, adjuvandi rei gratia; quæ duplicatio vocatur.*

## De triplicatione.

2. *Et si rursus ea prima facie justa videatur, sed propter aliquam causam actori iniquè noceat, rursus alia allegatione opus est, qua actor adjuvetur; quæ dicitur triplicatio.*

*Qua ratione & si de non petenda pecunia pactus quis cum eo fuerit, placuit, perinde succurrendum esse per exceptionem pacti conventi illis quoque, qui pro eo obligati sunt, ac si etiam cum ipsis pactus esset, ne ab eis pecunia peteretur. Sanè quædam exceptiones non solent bis accommodari. Ecce enim debitor, si bonis suis cesserit, & cum eo creditor experietur, defenditur per exceptionem, si bonis cesserit. Sed hæc exceptio fidejussoribus non datur: ideo scilicet, quia qui alios pro debitore obligat, hoc maximè prospicit, ut cum facultatibus lapsus fuerit debitor, possit ab iis, quis pro eo obligavit, suum consequi.*

COMMENTARIUS.

1. *Quæ exceptiones ad alios transeant, aut non transeant.*
2. *Exceptio læsionis ex causa ætatis cujus generis.*

**U**trum exceptio, quæ debitori competit, ad alios, puta hæredes, fidejussores, transeat, nec ne, ex genere exceptionis definiendum est. Nam quædam exceptiones in rem sunt, quædam in personam, sive quod idem est, quædam causæ seu rei, quædam personæ cujusque cohærent. Rei cohærentes exceptiones sunt, veluti rei judicatæ, doli mali, jurisjurandi, quod metus causa, pacti conventi in rem, Senatufconsultorum Vellejani & Macedoniani, &c. l. 7. §. 1. *hoc tit.* Personæ cohærent, exceptio pacti, quo nominatim convenit, ne à solo debitore peteretur, l. nisi. 22. *de pact.* ne quis ultra quam facere potest, conveniatur, d. l. 7. *in pr.* item præscriptio moratoria, utpote beneficium Principis personale, l. 1. §. 2. *de const. Princ. l. privilegia. 196. de reg. jur.* Primi generis exceptiones etiam successibus & fidejussoribus, reliquisque accessibus dantur, d. l. 7. §. 1. l. omnes. 19. *hoc tit. de except. l. si tibi. 17. §. pactum. 5. cum aliquot ll. seqq. de pact. l. ex persona. 32. de fidejuss. l. 9. §. ult. l. si it. 25. §. ult. de exc. rei jud. l. 7. cum seq. de jurejur. l. 9. §. pen. de sen. Mac. l. 16. §. 1. ad sen. Vellej. l. 8. C. de non num. pec. l. emptori. 28. C. de evict.* Secundi generis personam debitoris non egrediuntur, l. 12. & l. seq. *sol. matr. l. etsi. 24. cum seq. de re jud. l. nisi. 22. l. idem. 25. §. 1. de pact. cum similibus.*

*Quia mandati judicio* ) Hæc ratio est, ob quam placet, exceptionem, quam reus habet, etiam fidejussori prodesse, nimirum quia alioqui nec ipsi reo profutura esset: quippe à quo fidejussor, quod solvit, judicio mandati repetere potest, §. *si quid. 6. sup. de fidejuss. l. mandati. 14. C. eod.* Hinc quod à fidejussore petitur, τῷ δὲνὰ reo exigi, scribit Ulpian. l.

*adversus. 29. de recept. arb. Quod si nulla fr. mandati actio, puta si donandi animo fidejussor ferit, exceptio reo competens fidejussori non proderit, l. quod dictum. 32. de pact. l. 9. §. pen. de sen. Mac.*

*Si de non petenda pecunia* ) Nisi nominatim in actum, ne à solo debitore peteretur, non etiam à fidejussoribus: nam tale pactum, quia personale est, ad fidejussorem non pertinet, quemadmodum nec ad hæredem, l. nisi. 22. l. idem. 25. §. 1. *de pact.* Putarem tamen, hodie etiam tale pactum fidejussori prodesse debere propter beneficium ordinis novissimo jure fidejussoribus tributum, quod alioqui facile per collusionem reorum eis auferri posset. Hoc & D. Cujacius in d. l. 22.

*Debitor si bonis suis cesserit* ) Debitor, qui creditoris suo bonis celsit, si iterum conveniatur, tueri se potest exceptione cessionis bonorum, neque tenetur, nisi quid alicujus momenti possiduum acquisierit: quo tamen casu adhuc in solidum conventus exceptionem competentiam habet, ne ultra quem facere possit, condemnatur, l. 4. & *pass. de cess. bon.* Hæc autem exceptio, uti & cæteræ omnes, quæ adversus solidi petitionem comparatæ sunt, personalis est, non causæ, sed personæ cohærens: & ideo ad alios non transit, l. 7. *pr. de except.* De quo plura *sub. §. ult. de act.*

*Qui alios pro debitore obligat* ) Cum fidejussor suam personam, tanquam magis idoneam, substituat pro persona debitoris principalis, merito arcetur ab iis defensionibus, quæ propriæ sunt personæ rei, & specialiter tribuuntur. Exceptio læsionis ex causa ætatis, quæ minoris in integrum restitutum datur, mixti generis esse videtur, & partim pro beneficio causæ habenda, quia etiam hæredibus minoris datur, etsi ipsi sunt majores, l. 6. *de restitu. in integ. l. minor. 18. §. ult. de minor. partim pro beneficio personæ, quia denegatur fidejussoribus ejus, l. in cause. 13. pr. eod. l. 7. in fin. de except. l. 1. l. 2. C. de fidej. min. nisi forte salva sit creditori judicii in alium translatio, l. minor. 51. de procur. add. Mynt. 4. obs. 18. Maurit. *tract. de restitu. in int. c. 13. Gomez. 2. ref. 14. n. 6. & 9. Planè, si quis pro minore dolo adversarii circumvento intervenerit, ex hac causa quæ minori competit exceptio, ea pro beneficio causæ omni ex parte habetur, ut etiam profit fidejussori. Nec mirum, cum etiam majoribus ex eadem causa eadem exceptio detur, d. l. 7. §. 1. *de except. l. ult. C. de fidej. min. Maurit. c. 14. Odd. tract. de restitu. in int. 1. quæst. 48. Duar. ad d. tit. C.***

TITULUS DECIMUS QUINTUS.  
DE INTERDICTIS.

*Dig. Lib. 43. Tit. 1. C. Lib. 8. Tit. 1.*

*Ratio ordinis, & summa tituli.*

**P**ostquam de actionibus, earumque ordine, progressu, & cum exceptionibus congressu, dictum est, non inconvenienter subjicitur tractatio de interdicitis; quippe quæ & ipsa actionum instar obtinent, & si vim eorum ac potestatem spectes, id est, quod iis, consequi volumus, re ipsa actiones sunt: unde & actionis verbo contineri dicuntur, *l. actiones 37. de obl. & act.* Denique & olim ex causa interdicti adversus non parentem actio dabatur, & postea ambagibus interdictorum sublatis placuit, ut recta & protinus actio possessorem proponetur, *l. pen. & ult. C. hoc tit.* Unde & Compositores titulum π. inscripserunt, *De interdictis, sive extraordinariis actionibus, &c.* Docemur primum hoc titulo, quid sit interdictum, & quæ ratio nominis; deinde varix traduntur divisiones, quæ genera, eorumque species ostendunt.

TEXTUS.

Continuatio & definitio.

*Sequitur, ut dispiciamus de interdictis, seu actionibus, quæ pro his exercentur. Erant autem interdicta formæ atque conceptiones verborum, quibus prætor jubebat aliquid fieri, aut fieri prohibere, quod tunc maximè fiebat, cum de possessione aut quasi possessione inter aliquos contendebatur.*

NOTÆ.

*Maximè cum de possessione*) Ait maximè, quia quedam interdicta proprietatis, aut quasi proprietati causam continent: vid. *l. 2. §. 2. de her. tit. l. 3. §. 11. cum seqq. de itin. act. priv.* Ideo autem de causa possessionis potissimum interdicta proposita, ut hujusmodi controverfix, in quibus ut plurimum ultra jurgium proceditur, & manibus non temperatur, quam celerimè componerentur, *l. 13. §. 3. de usufr.*

*Quasi possessione*) Rerum scil. incorporatarum, puta usufructus & servitutum, quæ quasi possideri dicuntur, *l. 18. §. 1. de her. pet. l. 13. §. 2. ex quib. caus. maj.*

COMMENTARIUS.

*Quid sit interdictum juxta veterem formulam,*

- & quid hodie observatur error Theophili.*  
2 *Quæ interdicta causam proprietatis aut quasi contineant?*  
3 *Cur potissimum de possessione proposita?*

**S**eu actionibus, qua pro his exercentur) Nam tempore Justiniani necesse non erat interdictum reddi & impetrari, sed loco interdictorum actiones recta introducebantur, ut docet *§. ult. hujus tituli.*

*Formæ atque conceptiones verborum*) Interdicta certis verborum formulis constabant: id quod ex singulis fere titulis libri 43. π. cuivis licet animadvertere. Itaque interdictum, si veterem formulam spectemus, sic rectè definietur. Decretum prætoris certis verbis conceptum, quo in causis possessionum vel quasi possessionum jubebat aliquid fieri, aut fieri vetabat, prout id rei, de qua agebatur, conveniebat. Nam alias petitur, ut possessio restitatur, aut res exhibeatur; hic prætor restitui aut exhiberi jubebat. Alias qui rem tenet aut ea fruitur, petit, ne sibi tenenti aut fruenti vis fiat: hanc prætor fieri vetabat.

*Aut jubebat aliquid fieri*) Sine constitutione judicii. Nam prætor ad stipulationem interdictum petentis adversario ad se vocato sine forma judicii interdictum reddebat, certa verborum formula jubens aut vetans aliquid fieri. Quod si interdicto paritum non esset, tum aut manu ministrorum decretum suum exequebatur, aut civilius ex causa interdicti actionem & judicium dabat, *l. 1. §. 2. si vent. nom. mul. l. 3. pr. ne vis fiat ei, qui in poss.* Totoque judicio fallitur Theophilus, interdictum definiens enuntiatum prætoris non decidens hypothefin, sed quomodo de ea judicandum sit, judicem informans. Postea placuit, actionem sine isto circuitu recta proponi: ut hodie interdicta nihil aliud sint, quam actiones, quibus de possessione disceptatur.

*Tunc maximè cum de possessione*) Ait, maximè: 2 quia quedam interdicta proprietatis aut quasi proprietatis causam continent; veluti de itinere actuque privato, de qua quotidiana & æstiva, de locis sacris & religiosis, *l. 2. §. hoc tit. l. 3. §. ait. 11. cum §§. seqq. de itin. actuque priv. l. 1. §. ult. de ag. quot. & est.* quamquam hæc non ideo dicuntur causam proprie-

tatis continere, quod non *fin* de possessione aut usu rei tuendo : sed quia cū sint de his rebus principaliter , per consequentiam adjunctam habent causam proprietatis , aut velut proprietatis , dum placet , eum vincere in hoc usu , qui jus , de cujus usu agitur , ad se pertinere ostenderit , *d. l. 3. §. hoc autem 13. Doñ. ad hunc tit. C. n. 6. Tuld. n. 2.* Et hoc est , quod dicitur in *d. l. 1. §. ult.* in hujusmodi interdictis totam quaestionem finire , id est , & possessionis & proprietatis ; cū illa quæ sunt de sola possessione vel quasi possessione tantum sint præparatoria , & ubi deserint , incipiat secunda actio , *l. ult. C. quor. bon. quæ & principalis dicitur in l. nulli. 10. C. de jud.* Ideo autem de causa possessionis potissimum interdicta proposita fuisse videntur , ut hujusmodi controversiæ quam celerrimè imperio prætoris transigerentur , ne in pacata & libera civitate , dum unusquisque possessionem rei sibi asserere conatur , vis interim fiat : quod cū in causis proprietatis , ubi de possessore jam constat , non metuatur , illarum cognitio sine periculo ad privatos iudices delegari potest : quam etiam ob causam nunc ferre suprema tribunalia in prima instantia de causis possessionum cognoscunt. *Gail. 1. obs. 5. uti apud nos curia Provincialis art. 39. & seqq. instr. Cur. Holl. aut supremis Senatus art. 19. supr. Senar. Sed & pleraque interdicta de iis rebus competunt , quarum nulla proprietas est , seu usus tantum , quædam velut possessio privatorum ; nempe de locis sacris , religiosis , publicis , hominibus liberis , l. 1. pr. hoc tit. & exponuntur singulis tit. seorsum.*

## T E X T U S .

## Divisio prima.

1. Summa autem divisio interdictorum hæc est , quod aut prohibitoria sunt , aut restitutoria , aut exhibitoria . Prohibitoria sunt , quibus prætor vetat aliquid fieri : veluti *vim sine vitio possidenti* , vel *mortuum inferenti* , quo ei jus erat inferendi , vel in sacro loco edificari , vel in flumine publico ripave ejus aliquid fieri , quo pejus navigetur . Restitutoria sunt , quibus restitui aliquid jubet , veluti bonorum possessori possessionem eorum , quæ quis pro hærede aut pro possessore possidet ex ea hæreditate : aut cum jubet ei , qui vi de possessione dejectus sit , restitui possessionem . Exhibitoria sunt , per quæ jubet exhiberi : veluti , eum , cujus de libertate agitur , aut libertum , cui patronus operas indicare velit : aut parenti liberor , qui in potestate ejus sunt . Sunt tamen qui putant ,

*interdicta ea propriè vocari , quæ prohibitoria sunt , quia interdiciere sit denuntiare & prohibere : restitutoria autem & exhibitoria propriè decreta vocari . Sed tamen obtinuit , omnia interdicta appellari ; quia inter duos dicuntur .*

## C O M M E N T A R I U S .

**D**ivisio interdictorum , quæ hic proponitur , à forma ducitur , complectiturque genera omnia interdictorum , tam quæ de rebus divinis , aliisque commercio hominum exemptis proposita sunt , quam quæ de rebus privatis . *Ulpian. l. 1. §. 1. hoc tit.* addit quædam interdicta & mixta esse , quæ & prohibitoria sint & restitutoria . In quo genere est interdictum , ne vis fiat ei , qui in possessionem missus erit , *l. 3. §. 2. eo tit.* item interdictum de liberis exhibendis & deducendis , *l. 3. §. 1. illo tit.* vid. *Cujac. 4. obs. 11.*

*Vetat aliquid fieri* ) Unde in formulis edictorum prohibitoriorum prætorum passim ultro citro videmus verbum *veto* .

*Vim sine vitio possidenti* ) Intelligit interdictum *Uti possidetis* : quod plenius explicabitur §. *retinenda. 4. inf. eod.* *Sine vitio possidenti* , id est , nec vi , nec clam , nec precario possidenti ab adversario : nam alias etiam vitiosum possessorem interdictum tuetur , *l. 1. §. ult. uti possid.*

*Mortuum inferenti* ) Significat interdictum de mortuo inferendo , quod in aliorum ordinem sub *lib. 43. π.* non refertur , sed *tit. de sepul. lib. 11.* his verbis : *Quo quæve illi mortuum inferre invito te jus est , quominus illi eo cave mortuum inferre , & ibi sepelire liceat , vim fieri veto .*

*In loco sacro edificari* ) De quo in *l. 1. & pr. fin.* , ne quid in loc. sacro .

*In flumine publico* ) De quo sub *tit. de flum. nib. & tit. ne quid in flum. publ.*

*Restitutoria , quibus restitui* ) Qua de causa ita semper concepta sunt , ut verbum *restituatur* addatur , *l. 1. quor. bon. l. 1. quod vi aut clam. l. 2. de precar.*

*Bonorum possessori* ) Significat interdictum quorum bonorum , de quo copiosus explicabitur §. *proximo* .

*Qui vi de possessione* ) Unde apparet , significari interdictum *unde vi* . §. *6. inf.* cui explicando alius item locus infra destinatus est .

*Exhibitoria , per quæ jubet exhiberi* ) Quapropter verbum *exhibeas* in his addi solet , *l. 1. de tab. exhib. l. 1. de hom. lib. exhib. l. 1. de lib. exhib.* Inter actionem ad exhibendum & interdicta exhibitoria hoc principaliter interdictum quod hæc tantum ad causam possessionis pertinent , illa iis fere datur , qui de proprietate

litigaturi sunt, l. 1. an exhib. Quod verò nonnulli ajunt, actionem ad exhibendum competere de eo, quod privatim cujusque interest, interdicta autem hæc magis publicam causam spectare, id non esse perpetuum, ostendit interdictum de tabulis exhibendis.

De cujus libertate) Significatur interdictum de homine libero exhibendo, quod tuendæ libertatis causa propositum est, ne videlicet homines liberi à quoquam retineantur, l. 1. de hom. lib. exhib.

Cui patronus operas) Quam ad rem comparatum idem edictum sub tit. de lib. exhib.

Aut parenti liberos) Cujus rei causa propositum interdictum sub tit. de lib. exhib.

Propriè interdicta vocari, quæ prohibitoria) Atque hoc quoque mihi admodum verisimile videtur: nam interdicerè omnibus Latinè loquentibus idem est, quod vetare, prohibere; ut existimandum, ex productione & quasi abusione ejus verbi esse, quod decreta quoque restitutoria & exhibitoria interdicta appellata sint.

Qua inter duos dicuntur) Hoc planè ineptum videtur. Proinde Alciat. in l. pecuniæ 178. de verb. sign. pro his verbis, inter duos dicuntur, reponit, interim dicuntur. Quæ allusio naturæ rei non male convenit: nam interdicta totam litem non perimunt, sed tantum possessorem interim dicunt, quod quæstio principalis de proprietate, de qua adhuc cognoscendum est, terminetur, l. 3. C. hoc tit. l. 2. in fin. C. ubi in rem act. l. 13. C. de rei vind. Isidorus quoque & Anianus ad Paul. lib. 5. sent. interdictum definiunt sententiam interim dictam. add. Covar. pract. quæst. 17.

## TEXTUS.

## Divisio secunda.

2. Sequens divisio interdictorum hæc est, quod quædam adipiscendæ possessionis causa comparata sunt, quædam retinendæ, quædam recuperandæ.

## NOTÆ.

2. Sequens divisio) Ex Paul. l. 2. §. ult. hoc tit. Superior à forma, hæc à fine sumpta est, & ea dumtaxat interdicta complectitur, quæ ad rem familiarem spectant, d. l. 2. §. ult.

Quædam adipiscendæ) Omnis de possessione rei privatæ contentio eo spectat, ut aut possessionem adipiscamur, aut adeptam retineamus, aut amissam recuperemus. Aufon. Id. 11.

Interdictorum trinum genus unde repulsus. Vi fuero, aut utrobi fuerit, quorumve bonorum.

Interdictum unde vi comparatum est recuperandæ possessionis causa; utrobi retinendæ: quorum bonorum adipiscendæ.

## COMMENTARIUS.

Secunda hæc divisio non complectitur omnia interdicta, sed ea tantum, quæ ad rem familiarem pertinent, l. 2. §. ult. hoc tit. ac proinde tantum subdivisio quædam est, non secunda totius divisio. Est autem à fine sumpta: nam omnis de possessione rei privatæ controversia eo spectat, ut aut possessionem nunc primum adipiscamur, aut adeptam retineamus, aut amissam recuperemus.

## TEXTUS.

## De interdictis adipiscendæ.

3. Adipiscendæ possessionis causa interdictum accommodatur bonorum possessori, quod appellatur, Quorum bonorum: ejusque vis & potestas hæc est, ut quod ex iis bonis quisque, quorum possessio alicui data est, pro hærede aut pro possessore possideat, id ei, cui bonorum possessio data est, restituere debeat. Pro hærede autem possidere videtur, qui putat se heredem esse. Pro possessore is possidet, qui nullo jure rem hereditariam vel etiam totam hereditatem, sciens ad se non pertinere, possidet. Ideo autem adipiscendæ possessionis vocatur interdictum, quia ei tantum utile est, qui nunc primum conatur adipisci possessionem. Itaque si quis adeptus possessionem amisisset eam, hoc interdictum ei inutile est. Interdictum quoque quod appellatur Salvianum, adipiscendæ possessionis causa comparatum est: eoque utitur dominus fundi de rebus coloni, quas is pro mercedibus fundi pignori futuras pepigisset.

## NOTÆ.

3. Appellatur quorum bonorum) A primis verbis interdicti, ut pleraque alia.

Pro hærede possidere, &c.) Vid. l. 11. cum seqq. de hæ. pet.

Primum conatur adipisci possessionem) Non enim petitur hoc interdicto, ut res restituantur, quæ aliquando ab hærede possessæ, sed quæ numquam. Itaque si restitutorium est, ut sit adipiscendæ possessionis, d. l. 1. in fin. hoc tit.

Appellatur Salvianum) Lib. 43. π. tit. ult. § 8. C. tit. 9.

## COMMENTARIUS.

1. Quæ interdicta adipiscendæ possessionis causa comparata.

2. Quorum bonorum, cui, adversus quem com-

petat : & cui bono comparatum.

- 3 Quis hic dicatur pro hærede prove possessore possidere : tam cur bonorum possessori petitio hæreditatis non sufficere visa : & in quo illa cum hoc interdicto conveniat.
- 4 Quibus propositum remedium l. ult. C. de evict. D. Hadr. toll.
- 5 Cui adversus quos interdictum Salvianum datur ?
- 6 Interdicto huic affine remedium actio Serviana : & cur interdicto experiri utilius.

**A** Dipiscendæ possessionis interdicta dicuntur, quæ comparata sunt ad possessionem, quam antea non habuimus, nunc primum acquirendam: cujus generis duo hic proponuntur & explicantur; interdictum quorum bonorum, & Salvianum. In eodem genere sunt & interdicta quod legatorum; ne vis fiat ei, qui in possessionem missus est; de tabulis exhibendis, & de glande legenda: quæ extant & explicantur in π.

**z** *Accommodatur bonorum possessori*) Competit hoc interdictum ei, cui ex edicto prætoris bonorum possessio data est, l. 1. quor. bon. uno verbo, hæredi prætorio. Obtinuit tamen, ut etiam iis utique utile detur, qui jure civili hæredes facti sunt, per l. 1. C. quor. bon. Gloss. comm. approbata ad rub. C. eod. Schneid. hic n. 13. Ant. Fab. C. suo, eod. tit. defin. un. Quamquam hoc displicet Baron. hic. Don. ad d. tit. C. n. 3. Cujac. in par. C. eod. Sed quid opus est, inquis, hoc interdicto ad novam possessionem adipiscendam, si jam bonorum possessio alicui à prætore data est? Eo opus est, quod bonorum illa possessio, quam prætor tribuit, non corporis, sed juris est: hoc est, prætor dando bonorum possessionem, tribuit, tantum jus persequendi & retinendi patrimonii defuncti, corporum autem possessionem aut detentionem non tribuit, l. 3. §. 1. de bon. poss. Hæc igitur adhuc restat, atque hoc interdicti petitur, l. ult. C. quor. bon.

*Ut quod ex iis bonis*) Competit hoc interdictum de iis bonis, quæ in hæreditate defuncti, cum moretur, fuerunt; atque etiam de iis, quæ ex his bonis usucapta sunt: id enim significant verba interdicti, *possidere sive, si nihil usucaptum esset*. l. 1. quor. bon.

*Pro hærede aut pro possessore*) Datur hoc interdictum adversus duo genera possessorum: primum adversus eum, qui pro hærede prove possessore possidet; quod etiam hic expressum est: deinde adversus eum, qui dolo malo fecit, quominus pro hærede prove possessore possideret; quod nominatim adjectum est in

l. 2. C. quor. bon. & comprehensum illis verbis interdicti, *Quodque dolo malo fecisti, ut desineres possidere, d. l. 1. eod.* Estque hoc omnibus regulis juris consentaneum, l. parem. 150. l. qui dolo. 131. cum similibus. de reg. jur. Hinc autem intelligimus, eum, qui titulo singulari possidet, puta pro emptore, pro donato, hoc interdicto non teneri sicut nec petitione hæreditatis, l. 7. C. de pet. her. l. 4. C. in quibus. ca. cess. long. temp. præscr. Effet enim iniquum, eum, quem dominum esse non constat, sed qui tantum se hæredem esse dicit, rem auferre ei, qui pro domino bona fide & justo titulo possidet. Ajo, justo titulo: nam titulus injustus aut jure invalidus possessorem non tuetur, quominus aut interdicto cum eo agi, aut hæreditas ab eo peti possit, arg. l. neculam. 13. §. 1. de her. peti. Covar. pract. quest. cap. 12. Cacheran. decis. 56.

*Restituere debeat*) Restituendi verbum propriè refertur ad ea, quæ à nobis profecta restituntur. Sed interdum & de his accipitur, quæ nunc primum nobis præstantur: quod fit in hoc interdicto. Non enim petit hæres eas res sibi restitui, quas aliquando possedit, sed quas numquam. Itaque sic restitutorium est, ut tamen sit adipiscendæ possessionis, l. 1. in fin. quor. bon.

*Pro hærede*) Is dicitur hoc loco pro hærede possidere, qui se hæredem dicit, cum non sit, sive sciat, se hæredem non esse, sive se esse putet. Pro possessore autem, qui nullam causam possidendi aliam habet, quam quod possidet: unde & nomen natum, l. 11. cum seqq. de her. pet. Putaverit aliquis, hoc interdictum inutile esse & otiosum, propterea quod hæredibus & bonorum possessoribus aliud remedium plenus & efficacius competit, petitio scilicet hæreditatis; quippe qua non tantum corporum possessores, ut interdicto l. 2. quor. bon. sed etiam possessores juris & debitores hæreditarii tenentur, si se hæredes esse contendunt, l. 9. l. 13. in fin. l. si debitor. 42. & ibi Bart. de her. pet. Sed neque majora onera esse videntur in judicio petitorio, quam in interdicto: nam & qui interdicto experitur, probare debet se hæredem esse, l. 1. C. quor. bon. Resp. Eadem inter hæc remedia differentia est, quæ inter cætera judicia possessoria & petitoria: nimirum interdictum hoc, utpote remedium possessorium, non habet longas litis moras, sed brevis in eo est & expedita via ad possessionem adipiscendam. In petitione autem hæreditatis plena de omnibus inquisitio & efficacior probatio requiritur, d. l. 1. junct. l. judices. C. de jud. add. Afflict. decis.

Menoch. de adip. poss. rem. 1. num. 97. & seq. Ant. Fab. C. suo tit. quor. bon. defin. unic. Plane in eo hæc judicia conveniunt, quod utrumque ad universitatem pertinet, non ad res singulares, l. 1. in pr. de rei vind. l. 1. §. 1. quor. bon. idque duplici respectu dicitur. 1. ratione intentionis actoris, qui universa bona ad se pertinere dicit. 2. ratione tituli, quo reus possidet: neutro enim iudicio alius tenetur, quam qui pro hærede vel pro possessore possidet. Cui non obstat, quod dicitur petitione hæreditatis teneri etiam, qui rem unam hæreditariam, licet minimam possidet, l. 9. & seq. de her. pet. Nam qui vel unam rem hæreditariam pro hærede possidet, is totam hæreditatem & universi juris successorem sibi asserit. Consulte Cachera. decis. 74. Est et aliud remedium possessorium hæredibus propositum, sed scriptis tantum, constitutione Justiniani; l. ult. C. de edict. D. Hadr. toll. quo ille, qui testamentum profert, non laborans conspicuo aliquo vitio, quale est cancellacio, item defectus testium, signorum, subscriptionis, auctoritate magistratus mittitur in possessionem rerum hæreditariarum, dilata tantisper inquisitione super vitiis occultationibus, puta falsicatis, injustæ exhæredationis, aut præteritionis. Succedenti autem ab intestato hoc remedium non datur: sed nec hæredibus in testamento nuncupativo, nisi illud in scripturam, ut fieri assolet apud nos, redactum sit, aut petente hærede nuncupato publicum: de quo Vigl. in præd. d. l. ult. Sichard. l. n. 4. & 5. Menoch. de adip. possess. rem. 4. §. 548. & 726. Ant. Fab. C. suo, ad eundem tit. defin. 3. & 4. Christin. vol. 4. decis. 30. Interdictum, quod Salvianum) Salvianum quoque interdictum adipiscendæ possessionis causa comparatum est. Ait Justinianus, hoc interdictum dari domino fundi de rebus coloniarum, quas pro mercedibus fundi pignori obligavit. Existimare autem licet, interdictum hoc nominatim conceptum fuisse non tantum de rebus coloni pro mercede locationis obligatis, sed etiam in ipsum colonum solum, ad eundem modum: Quod tu illi pro mercede fundi oppignerasti, qua de re agitur, id illi restituas. Unde adversus extraneum possessorem, licet nullam & causam à colono habentem, non nisi utile interdictum ex productione reddiderit, l. 1. in pr. de interd. Salv. Porro ex communi interdicti sententia latus hoc interdictum extenditur, & utiliter accommodatur cuilibet creditori, non modo adversus debitorem, qui oppigneravit, per l. 1. C. de prec. interd. Salv. sed etiam contra quemlibet

tertium ejus rei possessorem: quamquam adversus hunc probationem desiderant, nimirum non solum rem obligatam esse, sed etiam in bonis debitoris, cum obligaretur, fuisse. Ang. Jas. & alii in §. Serviana. 7. sup. de act. Wefemb. par. de Salv. interd. num. 2. Schneid. bic. n. 7. Fach. 8. controv. 92. & plerique etiam censent, prius excutiendum esse principalem debitorem, quam adversus extraneum possessorem interdictum intentetur, arg. Nov. 4. cap. 2. Fachin. ubi sup. cap. 93. D. Tulden. ad d. tit. C. n. 2. Divortium à communi sententia facit D. Ant. Merenda 5. cont. 37. & seq. Affine huic interdicto remedium est actio Serviana; quæ ipsa primum locatori de rebus coloni pro pensione fundi obligatis proposita fuit, & postmodum ad alias causas & species pignoris per interpretationem producta, d. §. Serviana. 7. Sed inter hæc remedia eadem quoque differentia est, cujus ante memini. Utilius est experiri interdicto, quam actione Serviana. Nam interdicto, in quo de possessione momentaria tantum agitur, ad adipiscendam possessionem sufficit probare, rem, de qua agitur, pignori obligatam fuisse; at in actione Serviana, quæ iudicii petitorii est, hoc amplius probare creditor, contra tertium possessorem agens, debet, rem, quam persequitur, in bonis debitoris fuisse, cum de pignore convenit, l. & qua. 15. §. 1. de pig. l. ante omnia. 23. de probat. quod fufius à me explicatum sub d. §. Serviana. 7. Wefemb. d. loc. Menoch. de adip. poss. rem. 3. n. 8. & seqq.

## TEXTUS.

## De interdictis retinendæ.

4. Retinendæ possessionis causa comparata sunt interdicta uti possidetis & utrubi; cum ab utraque parte de proprietate alicujus rei controversia sit, & ante queratur, uter ex litigatoribus possideat, & uter petere debeat. Namque nisi ante exploratum fuerit, utrius eorum possessio sit, non potest petitoria actio institui: quia & civilis & naturalis ratio facit, ut alius possideat, & alius à possidente petat. Et quia longè commodius est & potius, possidere quam petere; ideo plerumque & fere semper ingens existit contentio de ipsa possessione. Commodum autem possidendi in eo est, quod etiamsi ejus res non sit, qui possidet, si modo actor non potuerit suam esse probare, remanet in suo loco possessio, propter quam causam, cum obscura sunt utriusque jura, contra petentem judicari solet. Sed interdicto quidem uti possidetis de fundi vel ædium possessione contenditur: utrubi

verò interdictio de rerum mobilium possessione. Quorum vis ac potestas plurimam inter se differentiam apud veteres habebat: nam uti possidetis interdictio is vincebat, qui interdicti tempore possidebat; si modo nec vi, nec clam, nec precario nactus fuerat ab adversario possessionem: etiam si alium vi expulerat, aut clam arripuerat alienam possessionem, aut precario rogaverat aliquem, ut sibi possidere liceret. Utrubi verò interdictio is vincebat, qui majore parte anni nec vi, nec clam, nec precario ab adversario possidebat. Hodie tamen aliter observatur. Nam utriusque interdicti potestas (quantum ad possessionem pertinet) exæquata est, ut ille vincat & in re soli, & in re mobili, qui possessionem nec vi, nec clam, nec precario ab adversario litis contestatæ tempore detinet.

## NOTÆ.

4. Ab adversario) Si verò alter non ab altero, sed ab extraneo possideat, licet vi, clam, aut precario, nihilominus prætor possessorem tuetur, l. 1. §. ult. & l. seq. eod. Et hoc est, quod dicitur etiam vitiosam possessionem adversus extraneos prodesse solere, l. ult. de acq. poss.

Majore parte anni) L. un. utrubi. retrorsum numerati. Paul. 5. sent. 6. εἰς τήνισα ἀνακλωμένης. Theophil. Majore autem parte anni possidisse quis intelligitur, etiam si duobus mensibus possederit: si modo adversarius ejus aut paucioribus diebus, aut nullis possederit, l. 156. de verb. sign.

Utriusque interdicti potestas exæquata) D. l. un. §. 1. utrubi. quem locum apparet à Compositoribus interpolatum esse.

## COMMENTARIUS.

- 1 Actionem in rem institui non posse, nisi certus sit possessor: & quare?
- 2 Qui fieri possit, ut duo de possessione retinenda litigent, cum duo in solidum eandem rem possidere nequeant?
- 3 An qui vindicare rem instituit, interdicto adhuc agere possit? & de judicii possessorii cum petitorio cumulatione.
- 4 Vetus differentia inter interdicta uti possidetis & utrubi: ejus differentie sublatio, tum quid hic jus Canonum, & mores bodierni?

**R**etinendæ possessionis gratia ea interdicta comparata dicuntur, per quæ eam possessionem, quam jam habemus, retinere volumus. Cujus generis interdicta sunt uti possidetis & utrubi. Prius de rebus soli, posterior de rebus mobilibus, l. 1. uti poss. l. un. de utrubi. Utriusque causa olim nonnihil dissimilis:

nunc & causa & vis eadem, ut si à rebus discesseris, quarum nomine hæc interdicta competunt, unum atque idem videri possit: ut declaratur in calce hujus §.

De proprietate alicujus rei) Hæc interdicta locum habent, cum de proprietate inter aliquos lis est, & queritur, uter ex litigatoribus possideat, uter petere debeat, l. 1. §. 3. uti poss. ubi Ulp. ait, si inter litigatores contendatur, uter possideat, quia alteruter se magis possidere affirmat, tum ad hæc interdicta remittendos esse.

Nisi exploratum fuerit, utrius possessio sit) Actio in rem institui non potest, nisi certus sit possessor, l. ordinarii 13. C. de rei vindic. Nam, ut alibi demonstravimus, ad fundandam actionem in rem duo extrema ponenda sunt: à parte actoris dominium, à parte rei conventus possessio. Quamdiu igitur incertum est, qui possideat, & commodo possessionis frui debeat, judicio petitorio de proprietate locum esse non potest, l. inter 62. de jud. Ubi Ulp. scribit, inter litigantes de proprietate non aliter litem expediri posse, quam si alter petitor, alter possessor sit: esse enim debere, qui onera petitoris sustineat, & qui commodo possessoris fungatur. Sed qui fieri potest, ut duo de retinenda possessione litigent, cum duo in solidum eandem rem possidere non possint? l. 3. §. ex contrario 5. de acq. poss. Nimirum accidere potest, ut duo in speciem videantur possidere, cum tamen revera unus tantum possideat. Varii enim sunt actus possessorii, & ex quibusdam eorum usurpatarii plures sibi possessionem asserere possunt, ut proinde de qualitate hujusmodi actuum sit cognoscendum, explorandumque, cujus causæ potior sit. Alii respondent, absurdum non esse, ut etiam duo dicantur eandem rem simul possidere, diverso tamen genere possessionis, puta alter naturaliter, alter civiliter, aut alter justè, alter injustè, l. 6. §. 1. de acq. poss. pr. l. 3. pr. uti possid. Quæ & sententia Sabini fuit, d. l. 3. §. 5. de acq. poss. cujus vestigia cernimus in l. 3. pr. uti poss. l. & habet 15. §. eum qui 4. de precar. Cujac. 5. obs. 22.

Commodum possidenti in eo est) Possessoris multo melior, quam petitoris conditio est: nam possessor non cogitur probare rem ad se pertinere, sed petitori incumbit necessitas probandi rem suam esse, atque in ea probatione cessante petitore res apud possessorem remanet, licet ipse nihil probaverit, l. 2. C. de prob. l. ult. C. de rei vindic. l. 4. C. de edend. fac. l. 128. de reg. jur. Quam ob causam ei, qui destinavit rem petere, hoc consilium dat

Juriconsultus in *l. is qui 24. de rei vind.* ut videat, num aliquo interdicto nancisci possit possessionem, atque ita onus probationis in adversariorum derivare. Quid ergo, si quis non observato hoc consilio Jcti rem vindicare instituerit, an ob id interdictum agere non poterit? Prima fronte videtur dicendum, non posse, quasi consilium Juriconsulti contempserit, & renuntiaverit possessioni. Contraria tamen sententia placuit: quoniam potius ex ignorantia & justo errore id factum præsumendum est, quam animo renuntiandi possessioni aut interdicto, *l. 12. §. 1. de acq. poss.* Similiter qui rem vindicare cœpit, non censetur renuntiavisse interdicto unde *vi. l. cum fundum 18. §. 1. de vi & de vi arm.* ubi expressè traditur, pendente judicio petitorio posse nihilominus interdicto agi: non sanè ut utrumque simul cumuletur, & una sententia terminetur, ut falsè multi existimaverunt, decepti, *d. l. 12. §. 1. & d. l. 18. §. 1.* sed ut interim dum de possessione cognoscitur, suspendatur & differatur judicium petitorium, *l. ordinarii 27. C. de rei vind. l. 1. C. de appell. l. 3. C. hoc tit.* quæ verissima præd. II. sententia est, Joanni & Azoni jam olim probata, à quibus male major pars secessionem fecit. Et quamvis Bart. in *d. l. 12. §. 1.* aliique citati à Menoch. *de retin. poss. rem, n. 511. cum seqq.* & Nic. Tuld. in *annot. ad prax. civ. Damhouderi cap. 45. lib. B. cum Martino Glossatore*, excipiant interdictum *uti possidetis*, quod & ipsi propter contrarietatem cum judicio petitorio cumulari posse negant; plures tamen Petrum secuti contendunt, omne possessorium cum petitorio concurrere posse, vid. Menoch. *d. rem, n. 539. & seqq.* Nic. Tuld. *d. loc. Fach. 8. controuv. 6.* Diod. Tuld. *comm. hic, o. 3. & 4.* Christin. *vol. 4. decis. 130. n. 3. & seqq.* convenit *cap. cum dilectus 6. x. de caus. poss. & prop.* & hanc sententiam usu receptam tradit Christin. *d. loc.* quamquam non in omnibus tribunalibus, vid. Papon. *lib. 8. tit. 12. arrest. 4.* Charond. *4. resp. 28.* Nos hanc quæstionem plenissimè excusimus *lib. 2. select. quæst. c. 37.*

*Quorum vis ac potestas plurimam differentiam)*  
 Nam alia conditione proponebatur interdictum *uti possidetis* ei, qui rem soli possideret; alia *ut ubi* ei, qui possideret rem mobilem. *Uti possidetis* ad præsens tempus referebatur, *l. 1. §. 2. hoc tit.* id est, interdicti reddit, hoc modo: *Uti eas ades, quibus de agitur, possidetis, &c. l. 1. in pr. uti possid.* & videtur huic interdicto adjecta fuisse particula *nunc. Uti nunc possidetis eas ades, &c. l. 3. §. Labeo 6. eod.* ad quem modum etiam formulam edicti

conceptam apud Aelium Gallum Festus prodidit in verb. *possessio. Uti nunc possidetis eum fundum, quo de agitur, &c. Utrubi* verò in præteritum referebatur: *Utrubi hic homo, quo de agitur, majore parte hujusce anni fuit, &c.* His jam consequens erat, ut interdicto *uti possidetis* is vinceret, qui interdicti tempore possidebat: *Utrubi is, qui majore parte anni possidebat;* quod explicatur in *l. majore 156. de verb. sign. add. Paul. 5. sent. 6.*

*Nec vi, nec clam, nec precario ab adversario)* <sup>4</sup>  
*L. 1. & pass. uti possid. l. 1. C. eod.* His autem verbis excluditur vitiosa possessio, non quævis, sed quæ vitiosè, id est, vel *vi*, vel *clam*, vel *precario* ab adversario obtinetur: nam si alter non ab altero, sed ab extraneo possideat, licet *vi*, aut *clam*, aut *precario*, nihilominus prætor possessorem tuetur, *l. 1. §. ult. & l. seq. eod.* Et hoc est, quod dicitur in *l. ultim. de acq. poss.* etiam vitiosam possessionem adversus extraneos prodesse solere. VINN. Ad hæc possessionis vitia vel maximè attendebat prætor. Hinc ubi apud Terent. *Eunuch. act. 2. scen. 3.* Chærea ait, *Hanc tu mihi vel vi, vel clam, vel precario fac tradas:* eleganter addit Donatus: *Secundum jus loquutus est. Nam his tribus mala fide aliquid possidetur.* HEIN.

*Utriusque interdicti potestas exæquata est)* Justiniani tempore utriusque interdicti eadem vis ac potestas erat, ut is utroque vinceret, id est, ei possessio interim adjudicaretur, qui tempore litis contestatæ sine vitio ab adversario possidebat, ut hæc declarant Compositores, à quibus probabile est interpolatum esse responsum Ulpiani in *l. un. §. 1. de utrubi.* Jure autem Canonico aliud observatur: nam hoc jure ad victoriam in his interdictis obtinendam non sufficit possidere tempore litis contestatæ, sed is obtinet, eique adjudicatur possessio, qui antiquiorem possessionem probaverit tanquam qui justior possessionis causam habeat, *c. licet. 9. x. de probat.* Eoque jure nunc fere utimur, ut post alios testantur Damhoud. *prax. civ. 34.* Menoch. *de retin. poss. rem. 3. n. 714. & seqq.* Wesemb. *par. usi. poss. n. 5.* & eleganter in *not. ad Schneid. in §. pen. hoc tit. D. Tulden. comm. hic. cap. 3.* Quod si æquè obscura sint utriusque litigatoris jura, ut judici non appareat, uter possideat, possessio sequestrari solet. Schneid. *ad d. §. pen. n. 6.* & ibi Vvesemb. in *not. Ant. Fab. C. sui. lib. 8. tit. 3. defin. 1.* Solent autem hodie partes hoc interdicto, quod pragmatici *maintenue*, seu *manutenentiam* vocant, contententes, petere, ut interim dum de principali lice possessionis cognoscitur, sibi recre-

dentia adjudicetur, id est, momentanea fiduciaria possessio. Covar. pr. q. 17. Aufrer. in styl. Parlam. tit. de caus. novit. Massuer. in pract. tit. de possess. Ant. Fab. C. sui. lib. 8. tit. 4. defin. 1. Formulam conclusionis habes apud Merulam lib. 4. dist. 4. sect. 3. tit. 1. cap. 2. n. 7. In multis locis duplici possessio retinendæ utuntur: quorum alterum plenarium vocant, quoniam plena in eo super possessione cognitio adhibetur; alterum summarium, & summarissimum, quia in hoc tantum summatum iudex cognoscit, uter possideat, quo tempore lis moveretur. Vid. Gail. 1. obser. 5. & 2. seqq. Menoc. retin. poss. rem. ultim. Fachin. 8. contr. 15. Christin. vol. 4. decis. 142. n. 7. & seqq. VINN. Et hoc possessorium summarissimum male vulgo comparant interdicto *uti possidetis*, quum tamen in illo non ut in hoc disceptetur de qualitate possessionis, *vi* ne quis possideat, an clam, an precario, sed tantum queratur, quis jam in presenti possideat? HEIN.

## TEXTUS.

## De retinenda vel acquirenda possessione.

5. Possidere autem videtur quisque, non solum si ipse possideat, sed & si ejus nomine aliquis in possessione sit, licet is ejus juri subiectus non sit: qualis est colonus & inquilinus. Per eos quoque, apud quos deposuerit quis, aut quibus commodaverit, ipse possidere videtur. Et hoc est, quod dicitur, retinere possessionem posse aliquem per quemlibet, qui ejus nomine sit in possessione. Quin etiam animo quoque solo retineri possessionem placet: id est, ut quamvis neque ipse sit in possessione, neque ejus nomine alius; tamen si non relinquendæ possessionis animo, sed postea reversurus inde decesserit, retinere possessionem videntur. Adipisci verò possessionem per quos aliquis potest, secundo libro exposuimus. Nec ulla dubitatio est, quin animo solo adipisci possessionem nemo possit.

## NOTÆ.

5. Deposuerit aut commodaverit) Item per procuratorem, hospitem amicum, l. 3. §. 12. l. 9. & seq. l. 30. §. 6. & seqq. d. tit. per fructuarium, l. 6. §. 2. de prec. sed hic propter jus, quod in re habet, in interdictis *uti possidetis*, & unde *vi* pro possessore habetur, l. ult. *uti poss.* l. 3. §. 13. & seq. de *vi*, & de *vi arm.*

## COMMENTARIUS.

1 Quid propriè sit possidere: & cur etiam fructuario interdicta retinendæ possessionis accommodentur?

- 2 Vetus controversia circa retentionem & amissionem possessionis: quæ à Justiniano sublata.
- 3 Etiam solo animo possessionem retineri: & quamdiu?
- 4 Indicatur & refutatur insignis DD. error.
- 5 Dejectum non posse interdicto retinenda agere, qui agit, quid probare debeat?
- 6 Ad possessionem acquirendam opus esse & animo acquirendi & simul actu aliquo corporali.
- 7 Amitti possessionem etiam nobis invito, idque plurifariam.
- 8 Volentibus nobis amitti etiam solo animo.

Quoniam superiora interdicta solum tuentur possessorem, nec magis ei competunt, qui possessionem semel quæsitam amisit, quam ei, qui nunquam possedit, ideo Justinianus hoc loco obiter ostendere voluit, quis intelligatur possidere, quomodo possessio acquiratur, acquisita quomodo retineatur.

Non solum si ipse possideat, sed si ejus nomine Possidere auctore Theoph. §. *propen. sup. per quas pers. cuiq. acq. est animo & affectu dominantis*, & *uxu deo rortos*, rem tenere. Itaque qui alieno nomine in possessione sunt, huc non pertinent, veluti conductor, commodatarius, depositarius, procurator, amicus, hospes, l. 3. §. 12. l. 9. & seq. l. qui universali. 30. §. quod per colonum. 5. & seqq. de acq. poss. l. 6. §. 2. de precar. Atque ex eo intelligimus, si hi controversiam possessionis patiantur, interdicto ad retinendam possessionem experiri non posse, l. 3. §. creditores. 8. *uti possid. vid.* tamen Menoch. *retin. poss. rem ult.* Joan. à Sande lib. 5. tit. 4. *defin. 2.* Fructuarius quoque non magis possidet, quam superiores, §. 4. *vers. idem placet. sup. per quas pers. cuiq. acq. d. l. 6. §. 2. de precar.* Placuit tamen, inter fructuarios interdictum *uti possidetis* reddendum, itemque inter fructuarium, eumque, qui sibi usum defendat, l. ult. *uti possid.* Sed non est novum, ut fructuario propter jus, quod in re habet, plus tribuatur, quam aliis, qui possessores non sunt, etsi rem similiter teneant. Nam & fructuario *vi dejecto* datur interdictum unde *vi*, l. 3. §. unde *vi*. 13. & seq. de *vi* & de *vi argum.* quod argumentum est, eum, licet non possideat, tamen pro possessore in his interdictis haberi, quamdiu usufructus perseverat. Cujac. 2. *obs.* 33. Don. d. l. un. C. *uti poss. n. 5.* Joan. à Sande d. *defin. 2.* In summa verò, possessionis parum interest, utrum quis justè, an injustè possideat, l. 3. §. ex contrario 5. de acq. poss. nam & possessori injusto interdicta retinendæ possessionis dantur,

tar, modo ne injustè possideat ab adversario, l. 1. §. ult. & l. seq. uti possid. In possessione sit) Rectè in possessione. Nam aliud longè est possidere, aliud in possessione esse, l. 10. §. 1. de acq. poss. sicut aliud est servire, aliud in servitute esse, §. ult. sup. de ingenuis possidet, cujus nomine possidetur: qui autem in possessione sunt, alienæ possessioni præstant ministerium, l. quod meo. 18. pr. de acq. poss.

Retinere possessionem posse aliquem per quemlibet) Per eos, qui nostro nomine in possessione sunt, puta per servum, colonum, inquilinum, procuratorem, &c. possessio nobis retineri potest. Sed nec illis vita decedentibus possessio amittitur, inque eo veteres omnes consentiunt. Hoc amplius Proculus putabat, etiam si sponte è possessione discessissent, videlicet animo eam derelinquendi, nihilominus possessionem à nobis retineri, l. cum quis. 31. de dol. mal. Sabinus contra, spontanea illa discessione interpellari. Sabini sententiam secutus est Africanus, l. si de eo. 40. §. 1. de acq. poss. sententiam Proculi Paulus l. 3. §. si quis. 8. eod. Cæterum si alii possessionem tradiderint, possessionem amitti etiam Paulus concedit, d. l. 3. §. sed etsi. 9. quod & apud Julianum relatum est, l. non solum. 33. §. qui signori. 4. de usuc. Papinianus hoc amplius, discessu eorum possessionem amitti, si alius eam ingressus fuerit, l. peregre. 44. §. ult. de acq. poss. Hanc autem veterum controversiam sustulit Justinianus l. ult. C. eod. ubi generaliter constituit, ut sive dereliquerint possessionem, & alius eam occupaverit, sive possessionem alii prodiderint, nihil penitus ex ea re præjudicii dominis generetur. Et quamquam recentiores nonnulli, ut Cujac. par. C. eod. Don. §. comm. 12. Ant. Fab. dec. 4. pr. 2. & seq. existimant, constitutionem illam non pertinere ad casum, quo in possessione relictus alii eam tradit, quorum sententiam aliquando in judicando secuta est Curia Provincialis Frisæ, teste D. Joan. à Sande lib. 5. tit. 4. defin. 1. verius tamen esse, quod his constitutionibus verbis, vel alii prodiderit, tradens æquè ac deserens comprehendatur, evincit ratio, quæ mox subjicitur, ne ex aliena malignitate alienum damnum emergat. Quomodo & vulgo interpretes, quos laudat & sequitur Menoch. rec. poss. rem. 14. n. 17. & seqq. Eleganter D. Joan. Decker lib. 1. dissi. 3. n. 25. Illud constat, possessionem amitti, si in possessione relictus vi dejectus fuerint, l. 1. §. quod servus. 22. unde vi.

Animo solo retineri possessionem) Etiam solo

animo retineri possessio potest, l. 4. C. de acq. poss. Itaque licet corpore quis è fundo exierit, quamdiu animus amittenda possessionis abest, possessio rebus integris retinetur, l. 3. §. sed etsi. 7. & seqq. l. 6. in fin. eod. quamvis neque servum, neque colonum, &c. in fundo reliquerit, l. peregre. 44. §. ult. eod. idque ex jure possessio mutuata est, ut pleraque alia, l. possessio. 49. eod. & utilitati causa receptum, ne testudinis more perpetuo dominus continere, aut possessionem amittere cogamur. Enim verò quod dicitur, animo solo possessionem retineri id ita temperandum est, si facultas nobis relicta sit, eam, cum velimus, iterum corpore apprehendendi: ea autem facultate sublata etiam inviti possidere definimus, d. l. 3. §. Nerva. 13. Hic autem locus occasionem Doctoribus præbuit, ut eum, qui discessit, civilem tantum possessionem retinere, non autem naturalem, existimaverint, sed hanc demum iterum ingresso acquiri. Falso ut mihi videtur. Nam hoc posito, necessario sequitur: eum qui è fundo egreditur, priorem possessionem non retinere, sed ea amissa novam acquirere, & mox egressum hac iterum amissa recuperare priorem. Quod sanè à ratione nimis alienum est. Neque possessio, quæ corpore tenetur, & ea, quæ animo, sunt duæ diversæ species possessionum, sed una & eadem possessio: unde & in proposito numquam nova acquiri dicitur, sed prior retineri. Tantum modus tenendi & possidendi diversus est alius jure, alius corpore consistens, l. nemo. 10. C. de acq. poss. Illud à vero abest quam longissimè, quod quidam asserunt, civilem, quam vocant, possessionem retineri, ejusque beneficio interdictum uti possidetis competere, etiam si ab alio possessio vi occupata sit. Covar. pract. q. 17. n. 5. & alii citati apud Christin. vol. 4. decis. 142. n. 4. Nam possessio planè amissa intelligitur, quæ nobis dejectis aut repulsis vi ab alio occupata est, l. 6. §. 1. l. 25. §. ult. de acq. poss. Neque hic animus ad retinendam possessionem sufficit: quoniam ut maximè velimus, eam repetere non possumus, d. l. 3. §. Nerva. 13. eod. Et ergo si dejectus nullam prorsus possessionem habet aut retinet, nec retinendæ possessionis remedio juvari potest: sed necessarium ei erit interdictum unde vi, quod possessionis recuperandæ causa comparatum est. Cæterum si veteri possessore non dejecto, & in possessione adhuc manente, possessio ei minuatur vel turbetur, seu vis ei fiat, quominus uti possidet jure, ita planè possideat, tunc locus est

est interdicto *uti possidetis*. Vid. Joan. Fab. *ad pr.ec. §. Menoch. rem ult. retin. poss. n. 17.* Christin. *d. decis. n. 6.* ubi refert, non semel supremam Curiam Mechliniensem censuisse, possessorem actualem esse oportere, qui interdicto *uti possidetis* experiri cogitat. In summa, qui agit interdicto retinendæ possessionis, duo probare debet, possessionem ex parte sua, & turbationem ex parte adversarii. Turbationem, inquam, non spoliationem: quia si se diceret spoliatum, sibi esset contrarius, ob idque repellendus, & interdicto recuperandæ, non retinendæ possessionis, agere deberet. Ant. Fab. *lib. 8. C. sui. tit. 4. de fin. 8.*

Secundo libro exposuimus) *Tit. per quas pers. cuiq. acq. ubi docuit*, non solum per nosmetipsos, sed etiam per eos, quos in potestate habemus, non minus possessionem nobis acquiri, quam proprietatem: adeoque possessionem per extraneam quoque personam, veluti per procuratorem nobis acquiri posse: quod singulare est, & utilitatis causa receptum, *l. 1. l. 8. C. de acq. poss.*

6 *Animo solo adipisci possessionem nemo possit*) Acquisitio possessionis consistit in apprehensione rei, conjuncta cum affectu eam pro sua tenendi, *d. l. 1. §. 3. de acq. poss.* Itaque nec animus solus ad eam acquirendam sufficit, nec solo corpore acquiri sine affectione tenendi potest: sed utrumque hic concurrat necesse est, & animus acquirendi, simul actus aliquis corporalis, *l. 1. §. 1. & 3. l. 8. cum hæredes 23. eod.* Et si autem necesse non est ut opera manuum aut pedum semper interveniat; quæ quidem ratio acquirendæ possessionis maxime naturalis est, & necessaria in iis rebus, quæ ab aliis nobis traduntur, *d. l. 1. §. 1. d. l. 3. §. 3. d. l. 23. eod.* semper tamen requiritur actus aliquis præter animum possidendi, qui vice corporalis apprehensionis fungatur, *d. l. 1. §. pen. l. quod meo. 18. §. 2. l. quarundam. § 1. eod. l. 9. §. item si 6. de acq. rer. dom. l. 1. C. de donat.* Falluntur enim, qui hujusmodi casus à regula exceptos putant, quasi hic nudo animo citra illum actum corporalem possessio acquiratur, quamvis ita fere loquantur Jurisconsulti in *d. l. 1. §. pen. & d. l. 51.* Sed illi cum ita loquantur, non excludunt omnem actum corporis, sed dumtaxat crassiorē illam apprehensionem, quæ manuum aut pedum opera interveniente fit. Cur igitur placet, possessionem solo animo retineri posse? Quoniam possessio semel quaesita etiam jus possidenti parit, quo retento possessio quoque retinetur. At acquisitio pos-

sessionis tota pene facti est. Sed & alias quod semel acquisitum est, facilius retinetur, quam initio quid acquiritur. Animo possessionem acquirere non possumus, nisi nostro: quippe ut nos velimus, in aliis esse non potest. At corpore etiam alieno, *d. l. 3. §. ceterum. 12. d. l. quod meo. 18. de acq. possess. l. ea que § 1. de acq. quoniam iis, quæ corporis ministerio geruntur, nihil interest, nostro corpore, an alieno utamur. Amittendæ possessionis alia ratio est: nam non solum volentibus, sed etiam invitis nobis possessio amittitur, & invitis plurifariam; veluti si res commercio exempta sit, aut in aliam speciem transformata, *l. qui universas. 30. §. 1. & 4. de acq. poss. si amplius, cum velimus, naturalem ejus possessionem nancisci non possumus, l. 3. §. quod Nerva. 13. eod. si locum possessum flumen aut mare occupaverit, d. l. 3. §. Labeo. 17. si prædones prædium invaserint, qui nos deiciant, ut redeuntē repellant, aut quorum metu territi accedere nolumus, *tot. tit. unde vi. l. 3. §. si quis. 8. l. 6. in fin. l. si id quod. 25. §. ult. de acq. poss. si furco aut rapina res mobilis ablata sit, l. 15. si in flumen deciderit, ut mergereur, l. 13. eod.* Volentibus autem nobis uno tantum modo possessio amittitur, nempe si hoc animo simus, ut nolimus possidere: idque etiam procedit, quamvis corpore, verbi causa, in fundo maneamus, ut constanter à veteribus traditum est *l. 3. §. in amittenda 6. l. si quis. 17. §. 1. & l. seq. l. præregre 44. §. 2. eod.* Neque obstat huic sententiæ, quod Paulus scribit, possessionem non amitti nisi eo modo, quo acquiritur, sed non amitti nisi animo & corpore, *l. 8. eod. l. fere. 153. de reg. jur.* Nam & qui in fundo adhuc manens constituit nolle possidere, is non animo tantum, sed ob defunctum animi corpore quoque possidere definit: neque enim dici potest, corpus possidere remoto animo, in quo solo est affectio tenendi. Itaque in amittenda possessione, quod quidem volentibus nobis fiat, semper utrumque in contrarium agitur. Duar. *ad d. l. 3. §. in amittenda. 6.* Donell. *lib. 5. comm. cap. 13.***

### TEXTUS.

De interdicto recuperandæ & affinitibus remediis.

6. *Recuperandæ possessionis causa solet interdici, si quis ex possessione fundi vel adium vi dejectus fuerat. Nam ei proponitur interdictum unde vi: per quod is, qui deiecit, cogitur ei restitu-*

mere possessionem, licet is ab eo, qui vi dejecit, vi, clam, vel precario possideat. Sed ex constitutionibus sacris (ut supra diximus) si quis rem per vim occupaverit, siquidem in bonis ejus est, dominio ejus privatur: si aliena, post ejus restitutionem etiam estimationem rei dare vim passo compellitur. Qui autem aliquem de possessione per vim dejecerit, tenetur lege Julia de vi privata, aut de vi publica. Sed de vi privata, si sine armis vim fecerit: sin autem armis eum de possessione vi expulerit, de vi publica tenetur. Armorum autem appellatione non solum scuta & gladios & galeas, sed & fustes & lapides significari intelligimus.

## NOTÆ.

6. Fundi vel ædium) Hoc interdictum ad res mobiles non pertinet, cum eo casu sufficiat actio furti aut vi bon. raptorum, l. 1. §. 3. & seq. de vi & de vi arm. quamquam lege Attica pertinebat, ut scribit Suidas in ἐξέλας. 2. & jure Romano ad eas quoque res mobiles pertinet, quas quis eo in loco, unde dejectus est, habuit, l. 1. pr. §. 32. & seqq. l. pen. d. tit. Ex sacris constitutionibus) L. 5. l. 7. C. unde vi. vid. sup. §. 1. de vi bon. rapt.

Tenetur lege Julia, &c.) L. 1. §. 2. de vi & de vi arm. l. 3. §. 2. de vi publ. l. 5. de vi priv. De pœna harum legum est in §. 8. inf. de publ. jud.

Sin autem armis) Vis armata ideo publica habetur, quod solius reip. est armis uti.

## COMMENTARIUS.

- 1 Interdictum unde vi, quibus, quorum rerum nomine detur?
- 2 Dejici quis intelligatur?
- 3 Etiam fructuario & usuario hoc interdictum dari.
- 4 Quibus quo casu ex constitutione Constantini detur?
- 5 In hoc interdicto vincere etiam eum, qui clam, vi, vel precario ab adversario possidet. Licere autem dejicientem in continenti rursus dejicere. Vestigium juris veteris apud Paulum.
- 6 Quatenus Canones hoc interdictum extenderunt: & de remedio can. redintegrandæ: tum quomodo hic apud Batavos procedatur?
- 7 Pœna invasionis ex sacris constitutionibus, & legibus Juliis.

Ad recuperandam possessionem unde vi interdictum proditum est ei, qui vi de possessione dejectus est, quod fuse declaratur ab Ulp. l. 1. & l. 3. de vi, & de vi arm. Pertinet autem hoc interdictum ad eos tantum, qui de fundo & ædibus dejiciuntur: ad rerum vero mobilium possessionem recuperandam non

pertinet: quoniam hic sufficit actio furti ut vi bonorum raptorum, d. l. 1. §. 5. & seqq. Idemque est, si quis de nave aut vehiculo dejectiatur, d. l. 1. §. si quis 7. Paul. 5. sent. 6. videlicet si navis aut vehiculum simul abducatur: alias dejecto injuriarum dumtaxat actio datur. Planè de rebus mobilibus, quas quis eo in loco, unde vi dejectus est, tunc cum dejecteretur, habuit, placet, etiam hoc interdictum reddi: quia verum est vi de eo loco dejectum esse, l. 1. pr. §. si fundus 32. & seqq. l. pen. eod. Et quoniam difficulter à dejecto probari potest, quæ & cujus æstimationis res direptæ, & deperditæ fuerint, cautum est, ut ei de qualitate & æstimatione earum rerum juranti fides habeatur, hoc adjecto, ne liceat ei jurare ultra taxationem factam à judice, quæ rectè facturus sit, si prius quàm jusjurandum deferat, pro personarum & negotii qualitate modum statuatur, quem jurando non liceat excedere, l. si quando 9. C. eod. Hoc interdicto ex constitutione Justiniani etiam is tenetur, qui rei alienæ vacuum possessionem sciens occupavit, l. ult. C. eod. cum jure veteri non aliter hoc casu interdicto locus esset, quàm si reversus dominus ab ingressu prædii prohiberetur, l. 6. in fin. de acq. possess. d. l. 1. §. si-ve autem 34. unde vi. Don. ad d. l. ult. num. 8. D. Tuld. ad eumd. tit. C. num. 4. Menoch. recup. poss. rem 3.

Dejectus fuerit) Dejici intelligitur is solus, qui possidet: unde & huic soli interdictum unde vi, competit, d. l. 1. §. non alii 45. unde vi. Et ideo si colonus, inquilinus, procurator, hospes, aut alius, qui nostro nomine in possessione est, dejectus sit, interdicto nos soli experiemur. Nam ut isti non possident, sed nos per eos possidemus; sic iis dejectis, non ipsi dejecti intelliguntur, sed nos, qui per eos possidebamus, d. l. 1. §. quod servus 22. l. ult. eod. Planè fructuario & usuario 3 etiam hoc interdictum datur, licet & ipsi non magis, quàm superiores possideant, l. 3. §. unde 13. & seqq. eod. Sed his plus tribui solet, quia emolumentum rei suo jure percipiunt: quàm aliis, qui possessores non sunt, ut demonstratum §. præc. Constantinus autem, dum 4 vult reprimere eorum audaciam, qui absentia dominorum confidentiores facti dejiciunt eos, qui absentis nomine in possessione sunt, spe impunitatis sibi proposita, eo quod neque dominus absens subvenire poterat, neque dejecti interdicto agere, ultro omnibus, qui absentis nomine in possessione fuerunt, & inde dejecti sunt, hoc interdicto sive actione ad possessionem recuperandam nomine domini ab-

absentis experiri permisit; & quidem nullo expectato domini mandato: cui nihilominus actiones suas integras conservavit, l. 1. C. si per vim vel alium mod. poss. add. Menoch. recuper. poss. rem 6.

Cogitur restituere possessionem) Et præter possessionem occupatam fructus quoque omnemque utilitatem, quæ ad eum, qui dejectus est, venire potuisset, si dejectus non foret, d. l. §. ex die 40. & seq. l. si vi me 15. unde vi, l. 4. C. eod.

Licet is ab eo, qui vi dejecerit) In interdicto uti possidetis succumbit, qui ab adversario vel vi, vel clam, vel precario possidet, §. retinenda 4. sup. eod. In interdicto autem unde vi etiam ille vincit. Nimirum in hoc interdicto visum est, dejectum statim & sine exceptione restituendum esse, ne occasio detur tumultus. Enimvero qui dejectus, non ex intervallo, sed in continenti & fervente adhuc congressu dejectentem rursus dejecit, is non tenetur hoc interdicto: quia quod licet, vim vi repulit, l. 3. §. eum 9. eod. ac proinde possessio in pristinam causam potius reversa, quam ille vi possidere intelligendus est, l. qui possessionem 17. eod. Cujac. Hotom. hic, Duar. 1. disp. 20. id, quod hic Justinianus ait, referunt ad vim armatam seu publicam: nam quod ad vim privatam seu quotidianam attinet, existimant, posse me hac vi adhibita, eum, qui à me vi, clam, vel precario possidet, impune etiam ex intervallo dejicere: idque Paulum lib. 5. sent. 6. significare his verbis: Qui vi, aut clam, aut precario possidet ab adversario, impune dejicitur. Sed hoc parum convenit menti Justiniani: & hodie sic obtinet auctoritate hujus textus, ut indistinctè vincat hoc interdicto, qui vi quacumque à quocumque dejectus est, teste D. Menoch. recuper. poss. rem 1. n. 7. Jure civili hoc interdicto tantum tenetur, qui dejecti, non alius, qui rem postea possidere cœpit,